
OKRESNÝ ÚRAD SABINOV
ODBOR STAROSTLIVOSTI O ŽIVOTNÉ PROSTREDIE

ŠSOH
Námestie slobody 85, 083 01  Sabinov____________________________________________________________________________________

Číslo spisu
OU-SB-OSZP-2021/003892-003

Sabinov
22. 12. 2021

Rozhodnutie
u d e l e n i e s ú h l a s u

Popis konania / Účastníci konania
Okresný úrad Sabinov, odbor starostlivosti o životné prostredie (ďalej len „tunajší úrad“), ako vecne a miestne
príslušný orgán štátnej správy podľa § 5 ods. 1 zákona č. 525/2003 Z.z. o štátnej správe starostlivosti o životné
prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, v spojení s § 3 ods. 1 písm. e) a
§ 4 zákona č. 180/2013 Z. z. o organizácii miestnej štátnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení
neskorších predpisov a podľa § 108 písm. m) zákona č. 79/2015 Z. z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých
zákonov (ďalej len „zákon o odpadoch“), rozhodujúc vo veci žiadateľa: CBR, s.r.o., Hollého 29, 083 01 Sabinov,
IČO: 45 562 776 o udelenie súhlasu na prevádzkovanie zariadenia na zhodnocovanie odpadov a udelenie súhlasu na
vydanie prevádzkového poriadku zariadenia na zhodnocovanie odpadov, na základe vykonaného správneho konania
podľa ustanovenia § 46 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších predpisov rozhodol takto:

Výrok
pre žiadateľa:

Obchodné meno: CBR, s.r.o.,
Sídlo: Hollého 29, 083 01 Sabinov
IČO: 45 562 776
Miesto nakladania s odpadmi: prevádzka v Rožkovanoch – extravilán obce, p.č. 663/3

u d e ľ u j e s ú h l a s

a) na prevádzkovanie zariadenia na zhodnocovanie odpadov podľa ust. § 97 ods. 1 písm. c) zákona o odpadoch,

b) na vydanie prevádzkového poriadku zariadenia na zhodnocovanie odpadov podľa ust. § 97 ods. 1 písm. e) bod
2 zákona o odpadoch

I. činnosťou R12 – úprava odpadov určených na spracovanie niektorou z činností R1 až R11
II. činnosťou R13 – skladovanie odpadov pred použitím niektorej z činností R1 až R12 (okrem dočasného uloženia
pred zberom na mieste vzniku)



2 / 4

Súhlas sa udeľuje v zmysle § 97 ods. 2 písm. a) zákona o odpadoch na tieto druhy ostatných a odpadov, ktoré sú
zaradené v zmysle vyhlášky MŽP SR č. 365/2015 Z.z., ktorou sa ustanovuje Katalóg odpadov v znení neskorších
predpisov:
17 01 01 betón
17 01 02 tehly
17 01 07 zmesi betónu, tehál, obkladačiek, dlaždíc a keramiky iné ako uvedené v 17 01 06
17 03 02 bitúmenové zmesi iné ako uvedené v 17 03 01
17 05 04 zemina a kamenivo iné ako uvedené v 17 05 03
17 05 08 štrk zo železničného zvršku iný ako uvedený v 17 05 07
20 03 08 drobný stavebný odpad

Celkové množstvo zhodnotených odpadov činnosťou R12 a R13 do 50 000 ton/ rok.

Spôsob nakladania s odpadmi:

Nakladanie s odpadom bude spočívať v dočasnom zhromažďovaní odpadov kategórie „ostatný odpad“ na mieste na
tom určenom (R13), v zhodnocovaní odpadov kategórie „ostatný odpad“ činnosťou R12 - úprava odpadov určených
na spracovanie niektorou z činností R1 až R11. Zhromažďovanie odpadov podľa druhov bude vykonávané vo
vyhradených priestoroch - spevnenej ploche, tak aby bolo zabránené ich úniku do okolia, znehodnoteniu, odcudzeniu
alebo inému poškodeniu životného prostredia.

Technické požiadavky prevádzky zariadenia:

Prevádzka zariadenia na zhodnocovanie odpadov je umiestnená v areáli bývalej štrkovne, je oplotená, zabezpečená
kamerovým systémom so záznamom, poplašným zariadením a nepretržite strážená strážnym psom. Hlavným
predmetom činností je recyklácia bitúmenových zmesi (BAGELA: BA 10 000 – mobilné zariadenie na
zhodnocovanie odpadov) a úprava (drvenie, triedenie) stavebných odpadov. Zariadenie je vybavené nákladnou
váhou. Odpad bude privážaný do areálu, vážený a skladovaný na určenom mieste. Pri navážaní sa vykoná
roztriedenie materiálu na vybrané druhy stavebných odpadov na úroveň umožňujúcu ich ďalšie využitie v
stavebníctve.
Vytriedené zhodnotiteľné odpady, ako aj nezhodnotiteľné časti odpadov určené na zneškodnenie budú
zhromažďované utriedene podľa druhov na spevnených plochách, prípadne vo vyhradených nádobách v priestoroch
areálu štrkovne, označené v súlade s platnou legislatívou a odovzdávané za účelom ich prepravy na miesto ďalšieho
nakladania s nimi na základe zmluvných vzťahov so subjektmi oprávnenými na vykonávanie tejto činnosti na základe
príslušných povolení.

Technické zabezpečenie prevádzky:
Sitá v rozmedzí od 30 do 120 mm
Mostová váha od spoločnosti BRUTTO, s.r.o.,
Maximálna kapacita váženia – 50 000 kg
Minimálna kapacita váženia – 200 kg

Bezpečnostné opatrenia pri prevádzke zariadenia alebo pri výkone činnosti v zmysle § 97 ods. 3 písm. b) zákona
o odpadoch:
Prevádzku zariadenia na zhodnocovanie odpadov zabezpečujú iba poverení a zaškolení zamestnanci, ktorí sú
oboznámení so spôsobom obsluhy zariadenia, so zásadami bezpečnosti práce a ochrany zdravia. Pracovníci
obsluhujúci zariadenie budú vybavení náležitými ochrannými pracovnými prostriedkami a sú povinní dodržiavať
organizačné, technické, prevádzkové podmienky, bezpečnostné pokyny a protipožiarne opatrenia na pracovisku
zariadenia.
Dokumentácie sú uložené na prístupnom mieste v kancelárii prevádzkovateľa zariadenia, ktorý zabezpečuje odbornú
kontrolu v prevádzke a dodržiavanie všetkých predpísaných termínov v oblasti bezpečnosti práce, požiarnej ochrany
ako aj oboznámenie pracovníkov s predpísanou dokumentáciou.



3 / 4

Povinnosti prevádzkovateľa:
- zabezpečiť znalosť prevádzkových predpisov a s tým súvisiacich školení,
- zabezpečiť používanie osobných ochranných pomôcok pri obsluhe zariadenia,
- vykonávať revízie zariadenia a zabezpečiť jeho bezpečnú prevádzku.

Podmienky výkonu činnosti, na ktorú sa súhlas udeľuje v zmysle § 97 ods. 2 písm. g)
zákona o odpadoch:
- vykonávať zhodnocovanie a skladovanie odpadu vo vyhradených priestoroch areálu spoločnosti,
- viesť prevádzkovú dokumentáciu zariadenia na zhodnocovanie odpadov
v súlade s § 10 vyhlášky MŽP SR č. 371/2015 Z. z., ktorou sa vykonávajú niektoré
ustanovenia zákona o odpadoch v znení neskorších predpisov,
- viesť a uchovávať evidenciu o odpadoch prevzatých na zhodnotenie a ohlasovať
ustanovené údaje z evidencie v súlade s § 2 a § 3, vyhlášky MŽP SR č. 366/2015 Z.z. o evidenčnej povinnosti a
ohlasovacej povinnosti v znení neskorších predpisov,
- skladovanie odpadov a výsledného produktu zhodnocovania zabezpečiť tak, aby sa jeho skladovanie nestalo
zdrojom znečisťovania okolia areálu,
- dôsledne zabezpečiť olejové hospodárstvo pri prevádzke technologického zariadenia,
- pri ukončení činnosti prevádzkovania zariadenia na zhodnocovanie odpadov je prevádzkovateľ zariadenia povinný
zabezpečiť zhodnotenie, prípadne zneškodnenie odpadu, ktorý sa nachádza v zariadení k ukončeniu prevádzky, a
ktorý vznikne prípadnou demontážou zariadenia u oprávnenej organizácii.

Spôsob zabezpečenia odbornej technickej kontroly prevádzky zariadenia
Odborne technickú kontrolu prevádzky zabezpečuje konateľ spoločnosti, odborne spôsobilá osoba. Pri dovoze
odpadu prevádzkovateľ zabezpečí vizuálnu kontrolu dovezeného odpadu.

V zmysle § 97 ods. 2 písm. d) zákona o odpadoch sa súhlas na prevádzkovanie zariadenia na zhodnocovanie odpadov
a na vydanie prevádzkového poriadku zariadenia udeľuje na dobu určitú do 31.12.2025.

Odôvodnenie
Spoločnosť CBR, s.r.o., Hollého 29, 083 01 Sabinov, IČO: 45 562 776 (ďalej len „žiadateľ“) požiadala listom
doručeným tunajšiemu úradu dňa 29.11.2021 o udelenie súhlasu na prevádzkovanie zariadenia na zhodnocovanie
odpadov a na vydanie prevádzkového poriadku zariadenia na zhodnocovanie odpadov - Miesto nakladania s
odpadmi: prevádzka v Rožkovanoch – extravilán obce, p.č. 663/3.

K žiadosti o udelenie súhlasu na prevádzkovanie zariadenia na zhodnocovanie odpadov a na
vydanie prevádzkového poriadku zariadenia na zhodnocovanie odpadov boli žiadateľom doložené: zmluva o
zhodnotení stavebného odpadu uzatvorená so spoločnosťou GP – TRANS, spol. s r.o., Plavnica zo dňa 2.1.2021,
3 x prevádzkový poriadok zariadenia na zhodnocovanie odpadov (zoznam druhov odpadov, opatrenia pre prípad
havárie, opis technologického postupu).

Správny poplatok bol zaplatený v zmysle položky 162 písm. c) a e) zákona č. 145/1995 Z. z. o správnych poplatkoch
v znení neskorších predpisov v hodnote 2 x 11 €.

Okresný úrad Sabinov, odbor starostlivosti o životné prostredie listom č. OU-SB-OSZP-2021/003892-02-Št/ŠSOH
zo dňa 2.12.2021 oznámil účastníkom konania začatie konania vo veci udelenia súhlasu na prevádzkovanie
zariadenia na zhodnocovanie odpadov podľa § 97 ods. 1 písm. c) zákona č. 79/2015 Z. z. o odpadoch - prevádzka
v Rožkovanoch – extravilán obce, p.č. 663/3 a účastníkom konania určil lehotu 10 dní na uplatnenie námietok a
pripomienok k predmetnému konaniu. Účastníci konania v lehote určenej tunajším úradom k predmetnému konaniu
svoje stanovisko nepredložili.



4 / 4

Okresný úrad Sabinov, odbor starostlivosti o životné prostredie, ako príslušný orgán štátnej správy odpadového
hospodárstva po preskúmaní predložených podkladov a po vykonanom správnom konaní konštatuje, že žiadateľ
splnil podmienky pre vydanie požadovaného súhlasu.

Na základe uvedeného rozhodol tunajší úrad tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

Poučenie
Proti tomuto rozhodnutiu je možné podať odvolanie podľa § 53 a § 54 ods. 1 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom
konaní v znení neskorších predpisov v lehote do 15 dní odo dňa jeho doručenia na Okresný úrad Sabinov, odbor
starostlivosti o životné prostredie, Námestie slobody 85, 083 01 Sabinov.

Toto rozhodnutie je preskúmateľné súdom po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov.

Ing. Stanislav Girašek
vedúci odboru

Informatívna poznámka - tento dokument bol vytvorený elektronicky orgánom verejnej moci

IČO: 00151866 Sufix: 10329

Doručuje sa
CBR s. r. o., Hollého 29, 083 01  Sabinov, Slovenská republika
Obec Rožkovany, Rožkovany 106, 082 71  Rožkovany, Slovenská republika


